
1



3

概 述

一、建设单位基本情况

山东岩海建设资源有限公司成立于2003年7月31日，法人代表谭德敏，企业类型有限责任

公司(自然人投资或控股的法人独资)，注册地址：烟台开发区开封路3-8号内1、2号，主要经

营范围一般项目：化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工

产品）；专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；

生物基材料制造；生物基材料销售；日用化学产品制造；日用化学产品销售；日用品销售；

基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制造）；石油制品制造（不含危险化

学品）；石油制品销售（不含危险化学品）；成品油批发（不含危险化学品）；工业用动物
[...]
4 COD 碱性高锰酸钾法 GB 17378.4-2007（32） 0.15
5 悬浮物 重量法 GB 17378.4-2007（27） —
6 无机氮 无机氮的计算 GB3097-1997附录 A —
7 活性磷酸盐 磷钼蓝分光光度法 GB 17378.4-2007（39.1） 0.0006
8 石油类 紫外分光光度法 GB 17378.4-2007（13.2） 0.0035
9 透明度 透明圆盘法 GB 17378.4-2007（22） —
10 盐度 盐度计法 GB 17378.4-2007（29.1） —
11 亚硝酸盐 萘乙二胺分光光度法 GB 17378.4-2007（37） 0.0003
12 硝酸盐 镉柱还原法 GB 17378.4-2007（38.1） 0.0006
13 氮 靛酚蓝分光光度法 GB 17378.4-2007（36.1） 0.001
14 非离子氨 非离子氨换算方法 GB3097-1997 —
15 总氮 过硫酸钾氧化法 GB 17378.4-2007（41） 0.007
16 总磷 过硫酸钾氧化法 GB 17378.4-2007（40） 0.0028
17 叶绿素 分光光度法 GB 17378.4-2007（8.2） 0.0004
18 丙酮 顶空/气相色谱法 HJ 895-2017 20
19 三氯甲烷 吹扫捕集/气相色谱-质谱法 HJ 639-2012 0.4
20 1,2-二氯乙烷 吹扫捕集/气相色谱-质谱法 HJ 639-2012 0.4
21 苯 吹扫捕集/气相色谱-质谱法 HJ 639-2012 0.4
22 甲苯 吹扫捕集/气相色谱-质谱法 HJ 639-2012 0.3
23 邻二氯苯 吹扫捕集/气相色谱-质谱法 HJ 639-2012 0.4
24 邻-二甲苯 吹扫捕集/气相色谱-质谱法 HJ 639-2012 0.2
25 对间-二甲苯 吹扫捕集/气相色谱-质谱法 HJ 639-2012 0.5
26 铜 电感耦合等离子体质谱法 HY/T 147.1-2013 0.12



101

27 镍 电感耦合等离子体质谱法 HY/T 147.1-2013 0.23
28 苯胺 气相色谱-质谱法 HJ 822-2017 0.057
29 二氯甲烷 吹扫捕集/气相色谱-质谱法 HJ 639-2012 0.5
30 可吸附有机卤素 离子色谱法 HJ/T83-2001 30

5.2.2海水环境质量现状评价

5.2.2.1评价标准及评价方法

本次引用现状监测因子中 pH、DO、COD、无机氮、活性磷酸盐、石油类、悬浮物、非

离子氮、铜、镍有相应评价标准，其余监测因子仅进行现状监测，此次不予评价，监测数据

做为背景值以供参考。

1）评价标准

根据《海水水质标准》（GB3097-1997），项目引用的套子湾 9#点位位于港口航运区，海

水水质执行三类标准，标准值见表 5.2-2。

5.2-2海水水质标准（GB3907-1997）单位：mg/L，除pH值外

项目 pH DO COD 无机氮 活性磷酸盐 石油类 悬浮物 非离子氨 铜 镍

三类 6.8～8.8 ＞4 ≤4 ≤0.40 ≤0.030 ≤0.30 人为增加的量≤100 ≤0.02 ≤0.05 ≤0.02

2）评价方法

（1）一般水质因子采用标准指数法进行评价，按下列公式计算：

Ii=Ci/Si

式中：

Ii——i项评价因子的标准指数；

Ci——i项评价因子的实测浓度；

Si——i项评价因子的评价标准值。

（2）溶解氧（DO）采用下式计算：

Ii（DO）=|DOf-DO|/（DOf-DOs） DO≧DOs

Ii（DO）=10-9DO/DOs DO<DOs

DOf=468/（31.6+t）

式中：

Ii（DO）——溶解氧标准指数

DOf——现场水温及氯度条件下，水样中氧饱和浓度（mg/L）

DOs——溶解氧标准值（mg/L）

t——现场温度

（3）pH



102

pH有其特殊性，根据国家海洋局 2002年颁布的《海水增养殖区监测技术规程》，其计算

式为：

SpH=|pH-pHsm|/DS

pHsm=（pHsu+pHsd）/2

DS=（pHsu-pHsd）/2

式中：

SpH——pH的污染指数；

pH——pH调查实测值；

pHsu—海水 pH标准的上限值；

pHsd—海水 pH标准的下限值。

5.2.2.2海水水质质量现状与评价

涉密，已隐藏。

5.3污水排放及纳管可行性分析

5.3.1扩建项目废水排放情况

拟建项目无新增劳动定员，仅生产废水产生，涉及的用水为降膜吸收器用水、循环冷却

用水和碱液喷淋用水，降膜吸收器用水吸收HCl成为副产品盐酸，无外排；碱液喷淋处理装

置用水吸收Cl2成为次氯酸钠，无外排；间接冷却循环用新鲜水全部损耗，无外排，仅软水制

备产生的浓盐水、反冲洗废水、锅炉定期排污水，产生量为1380m3/a，循环冷却水放空废水，

产生量为800m3/a，主要污染物为溶解性总固体。

公司目前的废水排放方式为间歇性排水，未达到污水处理站的最大处理能力，废水处理

关键装置包括：集水池为117m3、隔油池为16.25m3、调节池为30.16m3、气浮池为37.47m3、

配水罐15m3、SBR罐共3个，容量分别为20m3、10m3、8m3，按照SBR罐的处理能力计算：处

理1批废水需要8h，每次处理38m3，每日最多可处理3批，综合评估得出废水最大处理能力为

114m3/d。全厂废水排放量为17.63m3/d，污水站处理能力可满足项目生产废水的处理。

拟建项目废水产生种类与现有项目相同，参考现有项目废水监测数据，山东岩海建设资

源有限公司委托烟台清洁能源检测中心有限公司于2022年12月13日进行了废水排放污染源现

状监测，项目废水监测结果见表5.3-1。

表5.3-1废水监测结果一览表

检测点位 检测项目 检测结果

废水总排口
pH 无量纲 7.4
SS mg/L 9



103

COD mg/L 20
氨氮 mg/L 0.522
BOD5 mg/L 4.8

动植物油 mg/L ND
溶解性总固体 mg/L 1980

本项目污水站出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准和烟台

中水海轩污水处理有限公司接纳水质标准要求。

5.3.2依托污水处理厂处理项目废水可行性分析

5.3.2.1烟台中水海轩污水处理有限公司基本情况

（1）基本情况

烟台中水海轩污水处理有限公司位于烟台经济技术开发区C-27小区，伊犁路以西，重庆

大街以南，206国道以北，喀什路以东四条道路合围区域内。中心位置坐标为121.019800E、

37.700723N，占地面积为46767m2。

服务范围为处理烟台化学工业园内除万华化学集团股份有限公司以外的各企业工业废水

及区域内生活污水，服务范围为24.1平方公里。设计污水处理规模为20000m3/d，工程服务范

围为东临疏港东路、南至206国道（北京北路）、西至伊犁路、北临黄海，规划总面积32.68

平方公里。其中万华烟台工业园占地8.58平方公里，此工程服务范围需将万华排除，因此服

务范围为24.1平方公里。

本项目位于烟台开发区开封路3-8号内1、2号，位于服务范围内。

烟台中水海轩污水处理有限公司实行一企一管，单独收集计量和水质监测，管廊内各企

业污水管道应根据园区管理要求安装pH、流量、COD、NH3-N等在线监测设备监控进入污水

处理站的水质，若有企业在生产过程中涉及重金属离子的排放，还需安装重金属离子在线监

测设备。

烟台中水海轩污水处理有限公司不新建排污口，依托烟台经济技术开发区市政环卫处建

设的新城污水处理厂（原大季家污水处理厂）深海排放口进行排放。

（2）工艺流程

烟台中水海轩污水处理有限公司工艺流程如下：

预处理选取工艺（设备）：水解酸化。

二级处理选取工艺（设备）：生物池采用五段式巴颠甫+填料工艺，二沉池采用周进周出

矩形二沉池，鼓风机采用磁悬浮风机，曝气器采用硅橡胶盘式曝气器；

深度处理选取工艺（设备）：加磁高效沉淀池+臭氧催化氧化池+曝气生物滤池+纤维转



104

盘滤池+次氯酸钠消毒池。

污泥处理选取工艺（设备）：离心浓缩脱水机+污泥低温干化机。

除臭系统选取工艺（设备）：采用全过程除臭以及化学洗涤+生物除臭滤池工艺。

本污水厂的工艺流程为：进水+应急储存池+调节池+水解酸化池+生物反应池（五段式巴

颠甫+MBBR）+二沉池+中间提升泵房+加磁高效沉淀池+臭氧催化氧化池+曝气生物滤池+纤

维转盘滤池+接触消毒池+出水。

污水处理厂工艺流程图如下：

图5.3-2污水处理站工艺流程图

（3）进出水水质要求

在确定设计进水水质时，充分考虑烟台化学工业园内部分企业建设污水处理设施的过渡



105

期同时结合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准和烟台中水海轩污水处理有

限公司接纳水质标准的要求，同时结合其他污水处理厂的进水水质，拟定本工程进水水质如

下表所示。

设计进出水水质见表5.3-2。

表5.3-2烟台中水海轩污水处理有限公司进出水水质一览表

序号 指标 设计进水水质 设计出水水质 单位

1 pH 6.0～9.0 6~9 无量纲

2 BOD5 ≤120 10 mg/L

3 COD ≤500 50 mg/L

4 SS ≤400 10 mg/L

5 氨氮 ≤45 5 mg/L

6 总氮 ≤70 15 mg/L

7 总磷 ≤8 0.5 mg/L

5.3.2.2废水排入污水处理厂的可行性分析

（1）废水水质接纳可行性分析

项目废水水质与烟台中水海轩污水处理有限公司进水指标见上表。由上表可见，项目废

水水质符合烟台中水海轩污水处理有限公司进水水质的要求，不会对污水处理厂运行效率产

生影响。

（2）废水水量接纳可行性分析

本项目处于烟台中水海轩污水处理有限公司规划处理范围内，烟台中水海轩污水处理有

限公司设计规模2万m3/d，根据《烟台化学工业园管理服务中心污水处理厂工程项目环境影响

报告书》中描述：根据《烟台化学工业园规划环境影响报告书》（2017年7月），烟台化学工

业园区近期（2016~2020年）废水产生量为7.23万m3/d，其中万华园区废水产生量为5.7万m3/d

（经万华污水处理站处理后70%回用，30%排至新城污水处理厂），万华以外的其他区域废

水产生量为1.53万m3/d，因此剩余废水量4700m3/d，本项目废水排放量为17.63m3/d，未超过

烟台中水海轩污水处理有限公司剩余处理规模，同时根据烟台中水海轩污水处理有限公司纳

污协议，烟台中水海轩污水处理有限公司可以接纳拟建项目所排放的废水。

（3）污水处理厂达标排放情况

烟台中水海轩污水处理有限公司目前正在建设中，无监测数据，预计2022年8月投入运营。

拟建项目预计2024年6月投产，污水处理厂按照设计要求建设后，可满足达标排放要求。

（4）管网配套情况

根据《烟台化学工业园管理服务中心污水处理厂工程项目环境影响报告书》：对污水接



106

纳范围内化工企业采用“一企一管”的方式收纳各企业污水，污水处理厂在进水检测间各企业

污水管道上均配套水量、水质计量设备，能够保证各企业排水均能达到项目接纳标准。

本项目位于烟台化工产业园，项目所在区域规划污水管网铺设至公司厂外，因此本项目

废水可直接进入园区污水管网。

综上所述，从水量、水质、管网配套情况等方面考虑和纳污证明，烟台中水海轩污水处

理有限公司接纳项目废水是较为可靠的。项目废水通过污水管网排入烟台中水海轩污水处理

有限公司经处理后排海。因此项目的废水排放处理方案是可行的。

5.3.3地表水环境影响分析

5.3.3.1正常排水地表水环境影响分析

拟建项目无新增劳动定员，仅生产废水产生，涉及的用水为降膜吸收器用水、循环冷却

用水和碱液喷淋用水，降膜吸收器用水吸收HCl成为副产品盐酸，无外排；碱液喷淋处理装

置用水吸收Cl2成为次氯酸钠，无外排；间接冷却循环用新鲜水全部损耗，无外排，仅软水制

备产生的浓盐水，锅炉定期排污水，产生量为2180m3/a，主要污染物为溶解性总固体。

厂区污水站设计处理能力为114m3/d，项目污水处理工艺为：隔油+调节+絮凝+气浮+SBR。

全厂废水排放量为17.63m3/d，而后污水通过污水管网排入经烟台中水海轩污水处理有限公司

处理达标后排放。

5.3.3.2非正常排水地表水环境影响分析

拟建工程可能发生的突发性水污染事故主要有储罐、设备泄漏或事故排放以及消防废水

等。事故发生后，污染物可能通过下渗、地表径流、地下径流污染周围水环境。

拟建项目建设1座容积为560m3事故水池，可满足事故情况下消防事故废水的收集，确保

废水不外排。厂区罐区设置围堰，可将泄漏物料部分收集在围堰内，其他排入事故水池。厂

区总排口设置切断措施，防止事故情况下物料经雨水及污水管线进入地表水水体。

非正常工况下，拟建项目废水全部暂存于厂内，委托有资质的单位进行检测，若经厂区

污水站处理满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准和烟台中水海轩污水处

理有限公司接纳水质标准要求，经污水管网进入经烟台中水海轩污水处理有限公司处理达标

后排放。若检测不达标，则委托有处理能力的公司处理，不直接外排。拟建项目建设对区域

地表水环境影响较小。

5.4污染源排放量核算

本项目废水经烟台中水海轩污水处理有限公司处理达标后排放。废水排放情况见下表。

表5.4-1本项目废水排放情况一览表



107

废水来源 废水量m3/a 污染物
污染物排放浓度

（mg/L）
污染物排放量

（t/a）
烟台中水海轩污水处理有限

公司处理后排海
5290.1

COD 50 0.265
氨氮 8 0.042

5.5环境保护措施及监测计划

5.5.1环境保护措施

本项目设置事故水池及事故废水导排系统，防止事故废水未经处理直接外排，按相关规

定对项目厂区及主要废水产生环节进行处理，可见项目采取的水环境保护措施可行。

5.5.2监测计划

本次评价严格按照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）和《排污许可证